Tomás de Aquino (h. 1225-1274) interpreta Ro 10,4 sobre la base de la teología aristotélica.¹¹⁹ Para él, *finis* significa «el último fin», «la causa final», «el objetivo a la vista del cual actúa el agente, el cumplimiento y finalización de un proceso».¹²⁰ Y por lo tanto, Cristo es *finis legis* en el sentido de

¹¹⁶ SMALLLEY, «The Bible in the Medieval Schools». *CHB*, II, p. 206. Según Farrar (p. 258), el modo en que el escolasticismo abordaba el texto bíblico puede resumirse en las palabras de Bernardo de Claraval (1090-1153): «*Disce primus quid tenendum sit*»: «primero aprende lo que tienes que creer, y luego ve a la Escritura y encuéntralo allí» (cf. p. 265).

¹¹⁷ El siglo XIII trajo una impresionante serie de herramientas y ayudas para el estudio de la Biblia (*Correctoria, concordantiae, vocabularia, exempla*, etc.) hasta el punto que Spicq lo califica como «*le grand siècle scriptuaire du Moyen Age*» (p. 143; cf. pp. 166-177).

¹¹⁸ Ver LANDGRAF, A., «Les preuves scripturaires et patristiques dans l'argumentation théologique», *RSPT* 15, 1931, pp. 287-292.

¹¹⁹ «*Deinde cum dicit Finis legis Christus, etc., manifestat quod dixerat, scilicet eos Dei iustitiam ignorare et quod ei subiici nolunt, cum tamen iustitiam legalem statuere velint. Circa quod considerandum est, quod sicut etiam philosophi dicunt, intentio cuiuslibet legislatoris est facere homines justos: unde multo magis lex vetus hominibus divinitus data ordinabatur ad faciendum homines iustos. Hanc tamen iustitiam lex per semetipsam facere non poterat, quia neminem ad perfectum adduxit lex, ut dicitur Hebr. vii, 14, sed ordinat homines in Christum quem promittebat, et praefigurabat. Gal. iii, 24: Lex paedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide justificemur. Et hoc est quod dicit Christus enim est finis legis ad quem scilicet tota lex ordinatur. Ps. cxviii, 96: Omnis consummationis vidi finem. Finis, inquam, ad iustitiam, ut scilicet homines per Christum iustitiam consequantur, quam lex intendebat*», *Super Epistolas S. Pauli. Lectura ad Romanos* (8ª ed. rev.), Raphaelo Cai, 1.819.

¹²⁰ *Summ.*, 30.245. BOURKE (ed.). Cf. 1.23.5; 3.28.4. BLACKFRIARS (ed.), 51.52. En *Lib. Sent.* 1.43.1, Tomás de Aquino da la siguiente definición de *finis*: «*Finis quantum ad essentiam*». En *Lib. de somn.* 4.2, define *finis* como «*quod est optimum in unoquoque est finis ejus*». Cf. *C. gent.* 3.22. Para una comprensión de *finis* y *causa finalis* en el escolasticismo, ver Ricardo de San VICTOR, *Alleg. in NT* 6 C; 893 A; también BLAISE, A. *Dictionnaire Latin-Français des auteurs du Moyen Age. Lexicon Latinitatis Medii Aevi, praesertim ad res ecclesiasticas investigandas pertinens*. CCM. Turnholt: Brepols, 1975, p. 385: «*finis: achè-*